
OBSAH

Seznam zkratek.................................................................................... 9

Úvod..................................................................................................... 11

1 Právní úprava monitorování zaměstnanců na pracovišti........... 13
1.1 Ochrana soukromí zaměstnanců............................................ 14
1.2 Pojem soukromí na pracovišti a možnost jeho narušení ....... 16
1.3 Závěr....................................................................................... 30

2 Chráněné oznamování škodlivého jednání v České republice .... 32
2.1 Pojem whistleblowing........................................................... 32
2.2 Mezinárodněprávní rámec whistleblowingu ........................ 34

2.2.1 Dokumenty Rady Evropy............................................ 35
2.2.2 Judikatura Evropského soudu pro lidská práva

v případech whistleblowingu...................................... 36
2.3 Chráněné oznamování škodlivých jednání v České republice

před přijetím zákona č. 171/2023 Sb....................................... 39
2.3.1 Legislativní návrhy právní úpravy chráněného

oznamování v České republice................................... 41
2.3.2 Nařízení vlády o opatřeních souvisejících

s oznamováním podezření ze spáchání
protiprávního jednání ve služebním úřadu ................ 44

2.4 Zákon o ochraně oznamovatelů ............................................. 47
2.4.1 Předmět úpravy.......................................................... 48
2.4.2 Oznámení protiprávního jednání a jeho

oznamovatel................................................................ 49
2.4.3 Výjimky z porušení smluvní nebo zákonné 

povinnosti a informace, jejichž oznámení se
za oznámení nepovažuje ............................................. 62

2.4.4 Podmínky ochrany oznamovatele před odvetnými
opatřeními a jinými důsledky oznámení .................... 65

2.4.5 Právo na přiměřené zadostiučinění............................ 69
2.4.6 Postup po učinění oznamování.................................. 70
2.4.7 Vnitřní oznamovací systém ........................................ 74
2.4.8 Povinnosti povinného subjektu.................................. 78

5



Obsah

2.4.9 Příslušná osoba............................................................ 78
2.4.10 Působnost Ministerstva spravedlnosti........................ 83
2.4.11 Kontrola nad dodržováním povinností povinných

subjektů ....................................................................... 92
2.4.12 Přestupky..................................................................... 93

2.5 Změnový zákon .................................   99
2.5.1 Právní prostředky ochrany oznamovatelů .................. 99
2.5.2 Přestupky podle zákona o inspekci práce ................... 102
2.5.3 Změna zákona o vojácích z povolání.......................... 103
2.5.4 Změna zákona o služebním poměru příslušníků

bezpečnostních sborů.................................................. 105
2.5.5 Změna zákona o státní službě ....................................  105

2.6 Závěr........................................................................................ 106

3 Zásada rovného zacházení a zákazu diskriminace
v pracovněprávních vztazích ......................................................... 108

3.1 Zásada rovného zacházení a zákaz diskriminace v právu
Evropské unie.......................................................................... 109

3.2 Zásada rovnosti a zákazu diskriminace v LZPS .................... 112
3.3 Zásada rovnosti a zákazu diskriminace v zákoníku práce .... 113
3.4 Antidiskriminační zákon....................................................... 119

3.4.1 Přímá a nepřímá diskriminace.................................... 119
3.4.2 Obtěžování a sexuální obtěžování............................... 124
3.4.3 Pronásledování, pokyn k diskriminaci a navádění

k diskriminaci.............................................................. 127
3.5 Právní prostředky ochrany zaměstnance před nerovným 

zacházením a diskriminací a jejich odraz v judikatuře 
soudů ČR ......................................................................... 128

3.5.1 Právní prostředky ochrany vyplývající ze směrnic
EU a judikatury SDEU ................................................ 128

3.5.2 Právní prostředky ochrany podle
antidiskriminačního zákona....................................... 131

3.5.3 Přiměřené zadostiučinění v penězích za nerovné
zacházení ve formě bossingu...................................... 134

3.6 Dokazování v případech porušení rovného zacházení
a vpřípadech diskriminace .................................................... 138

6



Obsah

3.7 Přestupky podle zákona o zaměstnanosti a zákona
o inspekci práce....................................................................... 141

3.8 Závěr...................................................................................... 143

4 Šikana (mobbing, bossing) na pracovišti..................................... 146
4.1 Povinnosti zaměstnavatele při předcházení šikaně............... 149
4.2 Povinnosti zaměstnance .......................................................  151
4.3 Dobré mravy a zákaz zneužití práva ..................................... 154
4.4 Pracovněprávní následky pro šikanujícího zaměstnance..... 158

4.4.1 Výpověď....................................................................... 158
4.4.2 Okamžité zrušení pracovního poměru ...................... 161

4.5 Právní následky šikany pro šikanovaného zaměstnance.......  164
4.5.1 Psychický nátlak vedoucího zaměstnance 

při podpisu dohody o rozvázání pracovního
poměru ........................................................................ 165

4.5.2 Nepřidělování druhu práce podle pracovní
smlouvy....................................................................... 166

4.5.3 Snížení mzdy (platu) nebo odebrání osobního
příplatku ...................................................................... 167

4.5.4 Skončení pracovního poměru z důvodu
nadbytečnosti podle ust. § 52 písm. c) ZP .................. 171

4.5.5 Skončení pracovního poměru výpovědí z důvodu 
neuspokojivých pracovních výsledků podle ust.
§ 52 písm. f) ZP a z důvodu méně závažného 
porušování povinností podle ust. § 52
písm. g) ZP.................................................................. 176

4.5.6 Skončení pracovního poměru výpovědí z důvodu 
závažného porušování povinností podle ust. § 52 
písm. g) ZP nebo okamžitým zrušením pracovního
poměru podle ust. § 55 odst. 1 písm. a) ZP................ 177

4.5.7 Odvolání z funkce okresní státní zástupkyně............. 178
4.5.8 Změna pracovního poměru uzavřeného na dobu 

neurčitou na pracovní poměr uzavřený na dobu
určitou uzavřená v omylu............................................ 181

4.6 Povinnost zaměstnavatele k náhradě škody........................... 183
4.6.1 Obecná povinnost nahradit škodu ............................. 183

7



Obsah

4.6.2 Povinnost zaměstnavatele k náhradě škody
za pracovní úrazy a nemoci z povolání......................  188

4.7 Závěr........................................................................................ 191

Závěr.................................................................................................... 199

Abstrakt............................................................................................... 205

Seznam pramenů................................................................................ 211

8


